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1. Úvod

Obchod je jednou z nejdůležitějších hospodářských činností lidstva a lze s jeho

pomocí poznávat vznik a šíření mnoha kulturních a civilizačních jevů. To svědčí o

skutečnosti, že obchod je jednou z nejstarších činností lidstva. Začal se vyvíjet už

v době kamenné. V této době byl ve střední Evropě v rukou domácího obyvatelstva,

tedy Keltů. Postupem času se jeho význam začal podstatně zvětšovat a tento jev

můžeme pozorovat i dnes. Je to způsobeno tím, že se začalo obchodovat s velkým

počtem statků a služeb a samozřejmě se zvětšoval i jejich objem. Časem se začalo

obchodovat i mezi státy navzájem. Tento jev znali už staří Féničané nebo Kartaginci.

Československo se zapojilo do zahraničního obchodu ihned po svém vzniku v roce

1918. Jeho nejdůležitějšími partnery byla Francie a Anglie. Jenže zahraniční obchod

s sebou přinesl i nevýhody. Proto si představitelé jednotlivých států začali svůj domácí

trh chránit a stanovovat dováženému zboží překážky.

Základním tématem bakalářské práce je zhodnotit tyto překážky exportu z České

republiky. Export je důležitou součástí ekonomiky každého státu. Je součástí HDP,

proto se státy snaží vyvážet co nejvíce. Zároveň s tím se ale snaží chránit svůj domácí

trh před výrobky se zahraničí. Proto dovozu do vlastní země tvoří překážky. Mezi další

důvody ale také může patřit zdravotní nebo jiná závadnost dováženého zboží, tudíž se

stát snaží zabránit importu těchto statků v zájmu ochrany svých občanů. Význam může

mít i vzájemný vztah daných států.

Rozdílnost důvodů způsobuje i rozdílnost překážek. Může jít o kvóty, kdy je

přímo určeno množství výrobků, které se do dané země může dovézt, clo, které

na domácím trhu zvyšuje cenu importovaného zboží a zároveň zvyšuje náklady vstupu

na zahraniční trh pro firmu nebo nepřímé bariéry jako jsou např. hygienické normy.

Pro zlepšení situace vývozců a jejich podporu vznikají různá sdružení a svazy,

které se snaží o podporu českých exportérů. Patří mezi ně např. CzechTrade nebo

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.
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2. Cíl práce a metodický postup

2.1. Cíl
Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat podmínky exportu z České

republiky a jejich dopad na vývoz, a to jak v rámci Evropské unie, tak i při obchodování

s třetími zeměmi.

Vedlejším cílem je popsat organizace, zabývající se podporou exportu,

působících v České republice a charakterizovat přínos pro členské firmy.

2.2. Metodický postup
V práci budou použity tyto metody. Jako první je studium teoretických

podkladů. Jedná se především o sběr a studium sekundárních informací z odborné

literatury a internetu. Zdroje těchto sekundárních dat jsou uvedeny v závěru práce. Na

základě získaných informací se sestaví literární rešerše. Poté se pomocí e-mailového

dotazování vybraných firem, působících v oblasti potravinářského průmyslu zmapují

podmínky exportu, které postihují právě tuto oblast českého vývozu. Respondenti

budou vybráni náhodným výběrem, a to ze serverů www.czechtrade.cz (oficiální web

agentury CzechTrade) a www.abc.cz (ABC českého hospodářství).

Jako metoda pro zpracování získaných dat byla vybrána indukce, tedy

zevšeobecnění, postup od části k celku, od podrobnosti k všeobecným věcem. Na

základě vyhodnocených dat z již uvedeného e-mailového dotazování zanalyzovat dané

podmínky.

Součástí literární rešerše bude i popis organizací, podporujících export, které

působí na území České republiky.
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3. Literární rešerše

1. Zahraniční obchod
„Zahraniční obchod představuje vývoz (export) a dovoz (import) zboží

přes hranice státu. Zahrnuje jak obchod spotřebním zbožím, tak i obchod zbožím

pro další zpracování. Příslušné obchodní subjekty musí mít potřebnou kvalifikaci

pracovníků, musí znát zahraniční trhy a u určitých komodit se vyžaduje i příslušná

licence – především k vývozu. Rozšiřující se mezinárodní výměna zboží, odstraňování

dovozních cel a dalších zábran spolu s internacionalizací vkusu a zájmů zákazníků

vedou u spotřebního zboží k tomu, že velké retailingové firmy si dovozy realizují

samy.“ (Pražská, Jindra, 1997, str.29)

„Podle serveru www.mesec.cz ČSÚ definuje zahraniční obchod následovně:

Po vstupu České republiky do Evropské unie je zahraniční obchod České

republiky souhrnem vnitrounijního obchodu (tj. obchodu se členskými státi EU)

a obchodu se třetími zeměmi.“

1.1. Vývoj zahraničního obchodu ČR
„Zahraniční obchod sehrává v každé ekonomice velký význam, zvláště pak

v malé, jakou je například i ČR. Ve statistice se hovoří jako o obchodní bilanci, která je

výsledkem rozdílu vývozu a dovozu.

Od počátku devadesátých let se spolu s otevíráním naší ekonomiky vůči

zahraničí významným způsobem zvyšuje dovoz i vývoz, přičemž tento trend nabývá

v souvislosti s přičleněním země do EU na své dynamice.“ (www.mesec.cz)

„Vývoj zahraničního obchodu České republiky v období transformace lze

rozdělit na pět rozdílných fází. V první fázi (1990 – 1993) vývoj zahraničního obchodu

ČR (resp. Československa) odrážel pokles HDP, ztrátu tradičních odbytišť a výrazné

strukturální změny, které probíhaly ve výrobě a obchodu. Druhou fázi vývoje

(1994 – 1995) je možno charakterizovat narůstajícím deficitem obchodní bilance.
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V roce 1994 došlo k oživení ekonomického růstu, které dále akcelerovalo i v roce 1995.

Hlavním faktorem ekonomického růstu z let 1994 a 1995 byl růst domácí poptávky,

který převyšoval růst domácí nabídky. Rychle rostoucí domácí poptávka byla

uspokojována rychle rostoucím dovozem. Za třetí fázi vývoje vnější ekonomické

rovnováhy České republiky je možno označit období od roku 1996 do května 1997.

V únoru 1996 došlo k rozšíření fluktuačního pásma kurzu koruny z 0,5% na ± 7,5 %.

Ke změně kurzové politiky tak došlo po více než pěti letech. Čtvrtou fázi vývoje vnější

ekonomické situace České republiky lze vytyčit obdobím od druhé poloviny roku 1997

do konce roku 1999. Třetí čtvrtletí roku 1997 přineslo poprvé od roku 1994 obrat trendu

ve vývoji zahraničního obchodu – došlo k poklesu deficitu zahraničního obchodu

a běžného účtu. Za pátou fázi vývoje vnější ekonomické situace České republiky

označujeme období od roku 2000 do současnosti.“ (Spěváček, 2002, str. 206 - 210)

„Jak uvádí server www.czech.cz se bilance zahraničního obchodu dostala

na schodek více než 150 miliard korun. Kromě let 2000 a 2001 se schodek zahraniční

bilance neustále snižoval a v roce 2005 se dostal do kladných čísel. Bylo to poprvé

od sametové revoluce v roce 1989. V roce 2008 dosáhl přebytek zahraničního obchodu

67 miliard korun.“

Tab. č. 1: Zahraniční obchod České republiky v letech 1993 – 2008

Zdroj: ČSÚ, 2009
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v mld. Kč

1993 421,6 426,1 -4,5

1994 458,8 498,4 -39,4

1995 566,2 665,7 -99,5

1996 601,7 754,6 -153,0

1997 709,3 859,7 -150,4

1998 834,2 914,5 -80,3

1999 908,8 973,2 -64,4

2000 -120,8

2001 -117,0

2002 -70,8

2003 -69,8

2004 -26,4

2005 38,6

2006 39,8

2007 87,9

2008 67,2

Vývoz Dovoz Bilance

1 121,1 1 241,9

1 268,1 1 385,6

1 254,9 1 325,7

1 370,9 1 440,7

1 722,7 1 749,1

1 868,6 1 830,0

2 144,6 2 104,8

2 479,2 2 391,3

2 473,7 2 406,5

Graf č. 1: Zahraniční obchod České republiky v letech 1989 – 2009

Zdroj: ČSÚ, 2010

1.2. Význam zahraničního obchodu pro ČR
„V zásadě lze říci, že čím je země větší a čím více má obyvatel, tím je míra

závislosti ekonomiky na vnějších ekonomických vztazích menší. Způsob kvantifikace

této závislosti je různý, lze jej vyjádřit poměrem objemu zahraničního obchodu

vůči HDP.“ (Beneš, 2004, str. 32 - 33)


[…]


překážkám importu, ale kde se opatření proti těmto překážkám vyplatí. Jedná se

především o dopad na cenu a to zejména při kalkulaci plánovaného exportu a konečné

prodejní ceny výrobku na zahraničním trhu. Cílem překážek je buď zamezit dovozu

nebo alespoň zvýšit cenu těchto komodit na místním trhu tak, aby se snížila jeho

konkurenceschopnost, čímž klesne jejich prodej.

Překážkám se dá čelit i jiným způsobem než je pouze se jim přizpůsobit. Podnik

může například zvážit jinou formu vstupu na zahraniční trh. Může využít např. licenční

obchody, franchising nebo přímé zahraniční investice.

Další částí praktické části bylo zhodnocení potravinářského průmyslu v České

republice oproti potravinářství v celé Evropské unii.

Potravinářský průmysl je v Evropské unii jedním z nejrozvinutějších. Celkem se

výrobou potravin zabývá asi 310 000 firem, které zaměstnávají celkem 4,8 milionů

zaměstnanců.

Spolu s výrobou potravin se rozvíjel i jejich export do třetích zemí. Česká

republika zaujímá pouze 0,6 – 0,7% na celkovém vývozu potravin z Evropské unie.

Podíl potravinářství na celkové zaměstnanosti v Evropské unii se pohybuje

kolem 14%. Česká republika je v tomto ukazateli značně pod průměrem, potravinářství

zabírá pouhá 3% z celkové zaměstnanosti.

I když má Česká republika proexportně orientovanou ekonomiku, v oblasti

potravinářství se ukazuje, že oproti Evropské unii se export pohybuje značně pod

průměrem.
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6. Summary
The aim of the bachelor thesis was analysis of the export barrierss in the food

industry and findings of their impact for export. The other aim was description of

individual organization, which support export. This aim was met in the theoretical part

of this thesis.

From the practical part, which was realized largely by survey, result this facts:

There were address all 117 companies, which operate in this area.

Questionnaires returned was 15,4%, what means 18 questionnaire. The exporters trade

on the Europe market as on the worldwide market.

From the questionnairees revealed that most of respondents exports their

products more than 10 years. It menas, that number of companies, which deal with

export of food, doesn't grow. May have its share of economic crisis, which hit all

around the wordl in last 2 years.

Absolute majority of all respondents meet barriers also in the Europe market.

This is mainly foreign licenses and certificates, changes of foods according to individual

markets, other conveyances and private labelling.

All respondents, which exports their products also outside of European Union,

said that their products subject to duty. It was also found that most of fodds has to meet

some other barriers. This is mainly other ingrediences, special documents and private

labelling.

The most common measures, which respondents was introduce because of the

barriers, was changes of recipes and manufacturing proccesses, certification and special

customs procedures.

The impact of barriers to export is considerable. Some states, which by its

politics make very stringent conditions, they avoid foreign companies to trade on its

own market. Because of it, exporter has to choose a market, where the conditions isn't

so strict and it will be able to face them and where the trade will be advantageus. The

barriers increase the price of export and the final price of the product.

There is also the other way how to face to barriers. The company can for
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example consider other form of entry into foreign markets. They can use for example

business licences, franchising or other foreign investments. But this way is

capital-intensive.

The other part of the thesis was evalution food industry in Czech Republic

compared food industry in European Union.

Food industry is one of the most developed industry in Europe. There is 310 000

companies which make a food products and which employ total 4,8 milion employes.

64% of theese companies has seat in Germany, France, Italy and Spain.

Together with the development of fodd production, the export of this products

developed too. Czechh Republic occupies only 0,6 – 0,7% on the total food export from

European Union.

The part of food production on the total employemnt in Euroepan Union is about

14%. Czech Republic is significantly below average, food production occupies only 3%

of total employment.

Althoug Czech Republic has export-oriented policy, in the part of food

production is significantly below average compared with European Union.
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Přílohy
Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Kubínová a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na základě předchozí domluvy zasílám

slíbený dotazník.

Údaje uvedené v dotazníku budou použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

1. Kolikátým rokem se vaše společnost zabývá exportem?

− 1. - 5. rokem

− 6. - 10. rokem

− více jak 10 let

2. Vyváží vaše společnost do Evropské unie?

− ano

− ne

3. Musí vaše zboží splňovat zvláštní podmínky, které pro tuzemský trh neplatí?

− ano

− ne

4. Kterých oblastí se tyto podmínky týkají?

− hygiena

− technologie (výrobní postupy)

− technika (obaly)

− množství
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− cena (přirážky, slevy)

− dovozní licence

− jiné

5. Jaké konkrétní podmínky musí vaše zboží splňovat?

6. Vyváží vaše společnost mimo Evropskou unii?

− ano

− ne

7. Podléhá vaše zboží clu?

− ano

− ne

8. Musí vaše zboží splňovat zvláštní podmínky, které neplatí pro jednotný trh

Evropské unie?

− ano

− ne

9. Kterých oblastí se tyto podmínky týkají?

− hygiena

− technologie (výrobní postupy)

− technika (obaly)

− množství

− cena (přirážky, slevy)

− dovozní licence

− zdravotní
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− jiné

10. Jaké konkrétní podmínky musí vaše zboží splňovat?

11. Museli jste učinit nějaká opatření, abyste splnili tyto podmínky?

− ano

− ne

12. Jaká opatření jste museli učinit?

13. V jakém kraji sídlí vaše firma?

− Jihočeském

− Jihomoravském

− Karlovarském

− Královéhradeckém

− Libereckém

− Moravskoslezském

− Olomouckém

− Pardubickém

− Plzeňském

− Praha

− Středočeském

− Ústeckém

− Vysočina

− Zlínském
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