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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké konkrétní bariéry musely dotazované firmy odstranit, aby se jejich zboží dostalo na

požadovaný zahraniční trh?
Otázka 2: Jak konkrétně státní instituce podporují firmy exportující české potraviny?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka bakalářské práce Michaela Kubínová úspěšně zvládla teoretickou část i její aplikaci v části
praktické. Zvolené téma vhodně soustředila na potravinářský průmysl, který je do určité míry pro
každou zemi strategický. Velmi dobře zhodnotila získané údaje od respondentů a vyvodila z nich
správné závěry a úsudky.
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